Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, dicembre 1098 [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 6 (1098 dic. 1-24). 

(SN) In nomine d(omi)ni nostri Iesu Christi Dei eterni. Anno ab i|<n>carnationis eius 

mill(esimo) nonag(esimo) octavo, m(en)se d(e)c(em)b(ris), ind(icti)o(n)e septima. Manifesta 

sum ego Teber|ga abatissa ec(c)l(es)ie et monasteri Sancti Mercurialis qui|a p(er) hunc 

libellum ac censum et p(er)exolvendum dare vide|or tibi vob(is) Gerardino et Ald(e)rico 

g(erman)is filiis Farolfi et t(ib)i Enrico filio Rustichi et tibi Rustico filio Sengnorecti, 

vi|delicet integram medietatem d(e) uno manso posito in Fighini | q(ue) regitur per vosmet 

ipsos et tres portiones de undecim petiis de ter|ris posite in Ghifurle q(ue) s(un)t amembrate 

tote insimul ex uno | capite de c(ur)rit via, a secunda parte terra Plevaneschi, a tertia | ***a | 

hanc autem suprascriptam integram medietatem de iam dicto manso et resorte | et 

p(re)nominatas portiones tres p(re)dictarum undecim petiarum cum | omnibus terris et rebus 

ad eandem medietate eiusdem mansi s(un)t p(er)tine(n)tes | una cum inferioribus et 

superioribus seu cum accessionibus et ingressibus s(ui)s p(er) | hunc libellum dare vid(e)or 

vob(is) tali modo ut ab ac ora in antea in v(est)ra(m) | et d(e) v(est)ris heredibus sint in 

potestate habendi, tenendi, possidendi inperan|di, gubernandi, laborandi et laborare faciendi et 

a  Espace d’une ou deux lignes laissé blanc. 
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usumfructuandi et per omne | anum in mense d(e)cemb(ris) censum exinde reddere debeatis 

per vos vel per missum | vestrum m(ih)i Teberghe abatisse meeque successori aut ad missum 

nostrum | apud ecclesiam nostram Sancti Mercurialis in civitate Pistoria d(ena)rios trigintab | 

bonorum d(ena)riorum luc(en)sium et non anplius tantum si hec omnia sicut sup(er)iu(s) | 

legit(ur) per singulum anum ita fui(e)rit adinpleta et conservata et ego Teberga aba|tissa vel 

mea succe<s>sor suprascriptam medietatem de iam dicto manso et resorte aut iam | dictas tres 

portiones predictarum petiarum undecim si retollerimus tibi | suprascripto Gerardino et 

Ald(e)rico et Enrico et Rustico vel vestris heredibus aut aliquod super inposu|erimus vobis 

colibet ingenio aut si per vos iam dictam medietatem de suprascripto manso aut prenomi|natas 

tres portiones suprascriptarum peioratas aut subtractas apparvi(e)rit sive | etiam suprascriptam 

censum per omne anum in mense d(e)c(em)b(ris) nobis non deditis sicut superius legitur aut 

in aliq(uod) | <e>x eaq(ue) superius legitur pars parti minus fec(e)rit t(un)c per que(m) ex eis 

minus factum fueri(n)t | c(om)p(one)r(e) d(e)b(e)ant ad partem fidem servante<m> sol(idos) 

centum bonorum lucensium d(ena)riorum quia et in | tali modo duo libelli inter nos Gerardus 

not(arius) scribere rogavit. Actum in civitate Pi|storia iuxta eandem ecclesiam et 

monasterium. | 

 Singnu(um) +++ m(anu)s Teberghe abatissec et suprascripti Gerardini et Enrichi qui 

hunc libellum fieri rogaver(unt) | 

 Singnu(m) ++++ m(anu)s Petri fil(ii) Pagani et Araldini fil(ii) Petri et Ildibrandini 

fil(ii) Radolfi et Ugo|lini fil(ii) Farolfirolfid rogati t(esti)s t(esti)s t(esti)s t(esti)s. | 

 (SN) Gerardus not(arius) hunc libellum scripsit, co(m)plevit et dedit. 

b Triginta écrit sur grattage. 
c Abatisse ajouté de la même main en interligne. 
d Sic pour Farolfi. 
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36 

LIVELLO 
1100 novembre, Pistoia 

Bernus, fils de Baruncielli, et sa femme Bruna donne en livello à Ildébrand, fils de Bolgarelli, 
et à son neveu Ildebrandino, la moitié d’une pièce de terre avec une maison, où ils résident, 
située à Pistoia près de la chapelle Saint-Pierre, contre le versement annuel en décembre 
d’un cens de 4 deniers lucquois et le versement de 4 autres deniers à Segnorectum, fils de 
Marchi, et à sa femme. Gerardus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Sala, 1100 novembre [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, Sala 1 (1100 nov.). 

(SN) In nomine domini nostris Iesu Christi Dei eterni. | Anno ab incarnationis eius 

millesimo cen|tesimo m(ens)e novemb(ris), ind(icti)one nona. | Manifesti sumus Bernus filius 

Ba|runcielli et ego Bruna uxor de iam dicto | Berno filia Petri qui dicitur Nani, quia per hunc 

li|bellum ac censum et perexovendum dare vidimus tibi | Ildibrando filio b(one) m(emorie) 

Bolgarelli et Ildibrandino ne|poti tuo filio quodam Villani g(ermani) tui, videlicet integram | 

medietatem de una petia de terra cu<m> casa super se abente | posita in civitate Pistoria 

domum v(est)re(m) abitationis | et prope capella Sancti Petri que est amembrata tota ipsa | 

petia de terra cum casa ex una parte silicet ab oriente cum | terra vestra, ab aquilone ***a, ab 

ocidente terra | Sancti Petri ***b, a meridie ***c. | Hanc autem suprascriptam integram 

medietatem de iam dicta petia | de terra cum casa qualiter ab omni parte circumdatum est per 

desin|gnata loca, in integrum, una cum inferioribus et superioribus seu cum ac|cessionibus et 

ingressibus suis ut dictum est per hunc libellum | dare vidimus tali modo ut ab ac ora in antea 

in tua q(ui) s(upra) Illi|brando et de tuis heredibus et Ildibrandino nepoti tuo in vita | sua 

a Espace d’environ 14 lettres laissé blanc. 
b Espace d’environ 7 lettres laissé blanc. 
c Espace d’environ 24 lettres laissé blanc. 
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tantum ipsa medietatem sit in potestatem eam abendi, | tenendi, possidendi, imperandi, 

gubernandi et laborare faciendi et usum|fructuandi nisi tantum per om(n)e anum in mense 

decemb(ri) censum exin|de reddere debeatis per vos vel per missum vestrum nobis q(ui) 

s(upra) iugalibus | nostrisque heredibus, d(ena)rios quattuor et alios quattuor d(ena)rios ad | 

Segnorectum filium Marchi vel uxori sue eorumque heredibus bonorum | luc(en)sium 

d(ena)rio(rum) et non amplius tantum et si hec omnia que superius | legitur per singulum 

anum ita fui(e)rit adinpleta et conservata et nos | q(ui) s(upra) iugalibus vel n(ost)r(i)s 

heredibus iam dicta medietatem retollerimus | tibi suprascripto Illibrando vel tuis heredibus 

vel etiam suprascripto Ildibrandino | tuo nepoti in vita sua tantum aut minuaverimus vobis 

co|libet ingenio vel etiam si litem aliquam apparebit exinde vobis | ab aliquo homine in aliquo 

modo et nos vobis non defensaverimus, | t(un)c spondimus et obligamus nos nostrosque 

heredibus c(om)p(one)r(e) et dare penam | vobis sol(idos) centum bonorum luc(en)sium 

d(ena)rio(rum), quia sic inter nos | convenit et in tali modo hunc libellum Gerardus not(arius) 

scribere | rogavit. Actum Pistoria in predicta v(est)ra domo. | 

 Singnum ++ m(anu)s suprascripti Berni et Brune uxoris sue qui hunc libel|lum fieri 

rogaverunt et ipse Bernus sue eidem coniugi consensit. | 

 Singnum +++ m(anu)s Guidonis fil(ii) Boni cl(er)ici et Petri fil(ii) Gerardini | Becze et 

Tingne fil(ii) Bonardi et Arriki fil(ii) Rustiki da Ma|siano et Rakeri fil(ii) Ianuka. | 

 (SN) Gerardus quide(m) not(arius) hunc libellum scripsit, complevit | et dedit. 
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37 

BREVE POSTPOSITIONIS 
1100 novembre, Pistoia 

Le comte Guido (IV) renonce en faveur du prévôt de la Canonica de Pistoia à ses droits sur 
trois manses, situés à Fisciano, et les chanoines portent 40 sous au crédit du comte qui met en 
gage des terres, tenues en fief par Bernardino de Larciano, pour garantir le prêt d’un crucifix 
d’argent de Canonica de 8 livres et 3 onces, pour la libération de ses fils en captivité. 
Gerardo not. 

D’après les éditions de Q. Santoli, LC, breve 19, p. 360-362 et de N. Rauty, Documenti per la 
storia dei conti Guidi inToscana. Le origini e i primi secoli, 887-1164, Florence, 2003, p. 
177-179 (doc. 124). 
Regeste, Canonica 299 (1100 nov.) 

Rubrique du LC : XVIIII – B(reve) Guidonis comitis, de tribus mansis et resortis in 
Fiscianum. 

 (SN) In nomine Christi. Notitia brevis postpositionis qualiter factum est in civitate 

Pistoria, presentia bonorum hominum, nomina quorum subter leguntur. Guido comes, filius 

quondam comitis Guidonis, postposuit se in ecclesia et canonica Sancti Zenonis in manu 

donni Ugonis, eiusdem canonice prepositi, de tribus mansis et ressortis illis qui sunt positi a 

fFisciano, q(ue) recte sunt per Chincum et suos consortes, una cum omnibus illis terris et 

vineis et castangnetis et silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, et pendibus 

illis que ad iam dictos mansos et ressortes sunt pertinentes, et suprascriptum Chincum, cum 

suis consortibus et fil(iis) Serotini, per suprascriptos mansos abent et detinent. Ut dictum est, 

ipse Guido comes de iam dictis tribus mansis postposuit se in manu iam dicti Ugonis prepositi 

tali modo : si ab ac ora in antea, umquam in tempore, ipse Guido comes vel sui heredes, per se 

vel per summissam personam, adversus eandem ecclesiam et canonicam, sive adversus 

prepositos et clericos ipsius canonice, agere, aut causare, sive intentionare, vel molestare, aut 
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minuare, seu litigare, vel retollere presumserint, aut in placito vel sine placito eos fatigaverint, 

aut si exinde apparuerit datum vel factum per quod prepositi et clerici ipsius canonice exinde 

ullam intentionem vel dannietatem aut molestiam accrescat per quemlibet ingenium, tunc 

spopondit et obligavit se suosque heredes componere et dare penam in suprascripta canonica 

libras X bonorum denariorum Lucensium. Unde ipse prepositus, cum Bonuto archipresbitero 

et cum Ildibrando primicerio, cum consilio aliorum fratrum, computaverunt se solidos 

quadraginta de ariento illo qui fuit de crucifixo iam dicte ecclesie Sancti Zenonis, qui dedit 

pignus pro suis filiis quando capti fuerunt, propter istam postpositionem. Tamen hec 

postpositio ita facta est : si ab ac ora in antea umquam in tempore apparebit in veritate quod 

iam dicti mansi iure et iustitia non sint de suprascripta aecclesia et canonica, et ipse Guido 

comes non tenuisse eos sine iustitia, postquam autem hec claritas patefacta fuerit, prepositus 

vero et clerici illi, qui in eadem canonicam fuerint, debeant imputari se de pretio eiusdem 

argenti, in tantum quantum arbitratum fuerit per bonos homines rationabiles quod valeant 

predicti mansi. Et insuper ipse Guido comes dedit pignus similiter per investituram in iam 

dictam ecclesiam Sancti Zenonis omnes terras et vineas, casas et casinas seu casalinas, 

mansos et resortes et res illas que Bernardinus de Larciano abuit et tenuit per feudum a 

suprascripto comite infra curtem Pistorie et Picune. Ut dictum est, ipse Guido come dedit 

pignus in suprascripta aecclesia omnes prenominatas terras et res tali modo : si ab ac ora in 

antea ipse comes vel sui heredes, seu missi eorum, reddiderint in ipsa ecclesia libras octo et 

uncias tres de purgo ariento, vel etiam pretium tantum quantum tantundem argenti valet, 

minus quadraginta solidos qui ipse prepositus cum suis fratribus computavit de pretio ipsius 

arienti propter suprascriptam postpositionem que fecit ipse comes de iam dictis mansis tribus, 

aut etiam pretium tantum quantum estimati fuerint ipsi mansi, si apparuerit quod non sint 

ipsius aecclesiae et canonice, sicut superius legitur, istud pignus reveniat in potestate eorum, 

et donec ita non fecerint et non adimpleverint in ipsa ecclesia, sicut superius legitur, clerici et 
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rectores canonice habeant licentiam et potestatem omnes iam dictas terras et res abendi, 

tenendi, possidendi et usumfructuandi. Quod factum est in presentia Guidonis filii Gerardini 

et Bacarelli de Casale et Marchecti filii Marchi et Folli filii Gunti et Bentholini filii Rolandi et 

Ugonis filii Milotti et aliorum plurium. Anni domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo, 

mense novemb(ris), indictione nona. 

 Signum + manus suprascripti comitis Guidonis qui hoc breve fieri rogavit. 

 (SN) Ego quidem Gerardus notarius ibi fui et hoc breve scripsi. 

 (SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 
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38 

BREVE INVESTITIONIS 
1110 septembre, Pistoia 

Beccorinus, fils de Bicchi, s’engage par investiture envers Teberghe, abbesse du monastère 
de San Mercuriale, à conserver une pièce de terre et un casamentum, situés à Pistoia près du 
monastère San Mercuriale, à donner à l’abbesse Teberghe 2 sous en cas d’aliénation, et à 
verser une pensio annuelle en décembre de 14 deniers lucquois. Gerardus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1110 settembre [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 12 (1110 sett.) 

 (SN) In nomine Christi. Notitia brevis | qualiter actum est in civitate | Pistoria, 

presentia hominum quorum | nomina subter leguntur, Beccori|nus filius quondam Bicchi 

obliga|vit se per investitionem in manu | Teberghe ecclesie et monasterii sancti | Mercurialis 

abatisse tali modo | si ab ac ora in antea unquam in tempor|is se vel sui heredes illud petium 

de ter|ra et casamenta qu(e) sit posite in civi|tate Pistoria a non longe ab isso mo|nasterio et 

amenbrate tote insimul | a duabus partibus, silicet ab aquilone | et meridie cum terra et 

casamentis de iam dic|ta ecclesia et monasterio sancti Mercuria|lis, ab oriente via, ab ocidente 

tenet | cum terra et aiale Buninatica, eum succe|laverint vel minuaverint sive subtra|xerint vel 

etiam si aliquo tempore vene|rit eis necessitas eum dandi et vendendi | et non dederint ad 

eandem abatissam et suas | successores per sol(idos) duos minus quam aliquis ho|mo dare 

voluerit eis sine asto si tollere et obtinerea aut per omne | annum in mense decembr(is) non 

dederint exinde et non red|diderint pensionem ad suprascriptam Tebergam abatissam | et ad 

successores suasb sive ad misso earum denarios | quattuordecim bonos lucenses, tunc 

sponpondit et ut | dictum est obligavit se suosque heredes componere dare penam | in 

a  Si tollere et obtinere ajouté de la même main en interligne. 
b  Suas ajouté de la même main en interligne. 
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prenominata ecclesia et monasterio suis rectoris | sol(idos) centum. Hoc aut(em) factum est 

presentia Bonuti archi|presbiteri et Boninci presbiteri et Villani fil(ii) Panci et Enricoli fil(ii) 

Mar|tini atque Rubacte fil(ii) Omicic *** et sunt anni Domini nostri millesimo cen|tesimo 

decimo, mense setemb(ris), indictione quarta. |  

Signum + manus suprascripti Beccorini qui hoc breve fieri rogavit. |  

(SN) Ego quidem Gerardus ibi fui et hoc breve scripsi. 

c Omici écrit après coup de la même main sur un espace un peu trop large. 
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39 

BREVE TENIMENTI 
1111, février, Vico de Ripalta 

Lucius, fils de Pulcius, concède en tenimento au charpentier Mascarellus, fils de Pasquale de 
Pitecio, une pièce de terre avec une vigne, sise non loin du castello de Pitecio, au lieu-dit 
Aiolo, contre le versement d’une pensio annuelle en janvier de 4 deniers lucquois. Cette pièce 
de terre fait partie du fief que Lucius tient de Visconte d’Aliana. Gerardus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1111 febbraio [A]. 

(SN) In nomine Christi. Notitia bre|vis qualiter actum est in vico | de Ripalta, presentia 

ho|minum nomina quorum su|bter leguntur, Lucius filius Pulci, | [de] suo feudo que(m) abebat 

a Vescon|te de Aliana, cum voluntate filiorum | suorum, dedit per investitionem in te|nimento 

ad Mascarellum fabr(um) filium | Pasqualisa de Pitecio, unum peti|um de terra cum vinea 

super se habente | posito non longe ac castello de Piteci|o in loco ubi Aiolo vocaturb | tali 

modo q(uod) ab illa ora in antea in sua | suorumque heredum sit in potestatem eum | per 

tenimentum abendi, tenendi, possi|dendi, inperandi, gubernandi, laborandi, | laborare faciendi, 

usumque fructuan|di, nisi tantum per omne annum in mense ian(uario) | pensionem exinde 

dare debeant per se vel per | mi<s>sos suos eidem Lucio suisque heredibus | aut missis eorum 

denarios quattuor bo|nos luc(en)ses et non anplius tantum et si hec | omnia ita ut superius 

legitur sic fui(e)ritc | adinpleta et conservata et ipse Lucius vel sui heredes suprascriptum 

petium de terra si re|tollerint ad ipsum Mascarellum vel ad | suos heredes sive minuaverint aut 

in|tentionaverint sive aliquod anplius su|perinposui(e)rintd eis colibet ingenio vel eti|am si 

a Pasqualis écrit après coup de la même main sur un espace laissé blanc. 
b Aiole vocatur écrit après coup de la même main sur un espace trop large; les syllabes de vocatur sont détachées pour 
occuper tout l’espace. 
c Sic pour fuerit. 
d Sic pour superinposuerint. 
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litem apparebit eis si defensare | non potui(e)rinte et non reddiderint eis | sol(idos) decem et 

septem quos accepit exinde | ab isso Mascarello, t(un)c spopondit et obli|gavit se suosque 

heredes c(om)p(one)r(e) et dare pe|nam eis sol(idos) viginti. Hoc namque factum est 

p(re)s(en)t|ia Ildibrandini fil(ii) Petri Becti et Boctico | fil(ii) Ugolini q(uon)da(m) Cionci et 

Boni Becchi fi|<l>ii Folli et sint anni d(omi)ni nostri Iesu Christi mill(esimo) c(en)t(es)|imo 

undecimo, mense feb(ruario), ind(icti)one quarta. | 

Singnum + manus suprascripti Lucci qui hoc br(ev)e fieri | rogavit. | 

(SN) Ego quidem Gerardus ibi fui et hoc breve | scripsi. 

e Sic pour potuerint. 
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40 

BREVE OBLIGATIONIS (TENIMENTI) 
1111 mars, Memoreto, Pistoia 

Guarnerius et Lucteringus, frère et fils d’Actiolinus archidiacre, s’engagent à verser à 
Bonutus, archiprêtre de la canonica de Pistoia et à ses successeurs, une pensio annuelle en 
décembre de 12 deniers lucquois, pour une pièce de terre et un casalinum que l’archiprêtre 
leur a concédés per tenimentum et qui sont situés à Pistoia près de la canonica San Zenone. 
Gerardus not. 

D’après l’édition LC, breve 30 (1111 marzo), p. 374. 
Regeste : Canonica 345 (1111 marzo). 

Rubrique :  XXX - Breve Guanerii et Lucteringi, germani 

(SN) In nomine Christi. Notitia brevis qualiter actum est non longe a civitate Pistoria, 

iuxta ospitale illud quod est constructum in loco Memoreto, presentia hominum quorum 

nomina subter leguntur, Guarnerius et Lucteringus germani, filii Actiolini quondam Iochi 

archidiaconis, obligaverunt se per investitionem, in manu domni Bonuti Pistoriensis 

archipresbiteri, tali modo : si ab ac ora in antea umquam in tempore ipsi suprascripti germani 

vel eorum heredes illud petium de terra et casalinum, posito in civitate Pistoria iuxta 

ecclesiam et canonicam Sancti Zenoni, non longe a porta Sancti Petri, quod est amembratum a 

tribus partibus cum terra predictorum germanorum, a quarta tenet cum terra iam dicte 

canonice, quod acquisierunt in tenimentum a suprascripto archipresbitero, minuaverint vel 

succelaverint, aut etiam per se vel missos suos non dederint exinde pensionem per 

unumquemque annum in mense decembri ad eundem archipresbiterum eidenque homini sive 

parti cui ipse archipresbiter ded(er)it sive concederit, denarios .XII. bonos Lucenses, tunc, ut 

dictum est, spoponderunt et obligaverunt se suosque heredes componere et dare penam eis 
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libras decem. Hoc autem actum est presentia Bonithini filii Ierardi, et Buffingnoni filii ***, et 

Ugolini filii Ildibrandi, qui dicitur Ingurdi. Et sunt anni Domini nostri millesimo centesimo 

XI, mense martio, indictione quarta. Et est ipsum petium de terra mensuratum ad pedes 

Liuprandi regis : ab uno latere, pedes .XX. et quattuor ; ab alio latere, similiter pedes viginti et 

quattuor ; a tertio capite, pede(s) .XII. ; et a quarto, similiter .XII. 

Singnum ++ manus suprascriptorum germanorum, qui hoc breve fieri rogaverunt. 

(SN) Gerardus notarius ibi fuit et hoc breve scripsit. 

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 
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41 

BREVE  TENIMENTI 
1118 août, Pistoia 

Le prêtre Jean, recteur de l’oeuvre de San Zenone, investit per tenimentum Guictakinus, fils 
de Rolandinus de Ilonie, des terres que son père Rolandinus avait données à la canonica de 
Pistoia, contre le versement d’une pensio annuelle en décembre de 12 deniers lucquois. 
Gualbertus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1118 agosto [A]. 

(SN) In nomine d(omi)ni nostri Iesu Christi. Notitia | brevis pro modernis et futuris 

t(em)poribus | securitatis et firmitatis ad memo|riam habendam vel retinendam qualiter | 

factum est in civitate Pistoria, presen|tia bonorum hominum quorum subter le|guntur nomina, 

Iohanes p(res)biter custos et rector op(er)e ecclesiae | sancti Zenonis investivit per 

tenimentum Guictakinum | filium Rolandini ab Ilonie, videlicet de omnibus ill(is) ter|ris et 

vineis q(uarum) Rolandinus pater suus per cartulam offerti|onis dedit, tradidit in ecclesia 

sancti Zenonis ad [……  | …… ] tali modo ut de modo in antea sit in pote[state] | […..] 

heredibus nomine tenimenti, habendi, tenendi, possi|dendi, imperandi, gubernandi, laborandi 

et laborare | faciendi usumque fructuandi, ita tamen ut si ipse Guictaki|[n]us vel heredes sui 

aliquando in t(em)pore alicui predicta totam illam | terram et vineam vendere voluerint q(uod) 

non liceat eis vendere nisi | suprascripto Iohani p(res)b(ite)ro vel suis successoribus si pro 

tanto pretio eam emere | voluerit quantum aliq(ui)s sin asto eis dare voluerit et minus | 

sol(idos) .V. et si tollere noluerint cum licentia ipsius Ioh(ann)is p(res)b(ite)ri vel de | suis 

successoribus aliis hominibus vendere et dare debeat pen|sionem exinde reddere debeat inter 

predictus Guictakinus et heredes sui | vel suus certus nuntius predicto Ioh(ann)i p(res)b(ite)ro 

et suis successoribus | vel nuntio omni anno in mense dece(m)bri bonorum lucensium 
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denarios .XII. | *** et non amplius unde repromisit se prefatus Ioh(anne)s p(res)b(ite)r una 

cum suis | successoribus ut si hec pensio in suprascripto mense omnia co(m)pleta et 

observa|[ta]fuerit et predictam totam illam terram et vineam ad predictum Guictaki|[num] et 

suis heredibus et si retollerint, c(on)tenderint, minuaverint, vel subtraxe | rint per se vel per 

aliqua ab eis su(m)missa persona per q(uo)dlibet ingenium aut si ab aliqua persona lis eis inter 

apparuerit et eis non defensaverint tunc obligavit | se et suos successores co(m)ponere et dare 

penam eis bonorum lucensium denariorum | libras decem. Hoc autem factum est presentia 

Rolandini fil(ii) Rodulfini | et Ugonis Tedilende et Bugni de Casale. Anno d(omi)nice 

incarnationis | [millesimo ce]ntesimo octavodecimo, mense augusti, indictione .XI. | 

 (SN)  Gualbertus not(arius) et iudex sacri pal(atii) interfuit et h(oc) breve | scripsit. 

 97 

42 

BREVE (TENIMENTI ET PIGNORIS) 
1124 février, Pistoia 

Le teinturier Baldinellus, avec le consentement d’Ukicionis et de son fils Lambert, donne en 
tenimento et en gage à Burnectus fils de Donnane, un casamentum avec une maison située à 
Pistoia avec le pacte suivant: si, d’ici un an, Baldinellus ne rend pas à Burnectus 50 sous de 
deniers lucquois avec un gain de 15 deniers lucquois par mois, Burnectus conservera le 
casamentum en tenimentum contre le versement à Baldinellus d’une pensio annuelle en 
décembre de 24 deniers lucquois. Baruncellus not. 

= mise en gage de droits utiles. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1124 febbraio [A]. 

(SN) In nomine Christi. Brevis noti|tia pro modernis et futuris | t(em)poribus 

securitatis ac fir|mitatis ad memoriam habendam quali|ter actum est in civitate Pistoria, 

presen|tia bonorum hominum quorum nomina inferius leguntur, Baldinellus | tintor fil(ius) 

*** dedit per inves<ti>turam in tenimento nomine | pignoris ad Burnectum fil(ium) Donnane 

voluntate et date bara|bola Ukicionis et La(m)berti filii sui, videlicet unum casamentum casam 

| s(up)r(a) se habens q(uod) est positum in civitate Pistoria a posterula q(ue) vocatur | Spegnia 

Ferro et est ame(m)bratum a tribus partibus cum casamentis Ukicionis | fil(ii) Lamberti, a 

quarto via publica decurrit ; hoc namque iamdictum casamen|tum casam super se habens, in 

integr(um) una cum inferioribus et superioribus seu cum | accessionibus et ingressibus suis 

sibi iamdicto Burnetto dedit iamdictus | Baldinellus iamdicta voluntate d(omi)norum et eorum 

data barabola per pre|dictam investituram in tenimento nomine pignoris q(uod) ab hac ora in 

an(te)a usque in | termine unius anni ia<m>dictus Baldinellus vel sui heredes vel suus c(er)tus 

nuntius | iamdicto Burnecto vel suis heredibus vel eorum c(er)to nuntio reddiderit et exolve|rit 

quinquagi<n>ta sol(idos) lucenses cum prode per unumquemque mensem .XV. denarios 
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lucens(es), | istud breve cum iam dicto pignore in eorum potestate reveniat; Si vero in prefato 

con|stituto iamdictum debitum cu<m> prode u(t) dictum est non fuerit exolutum exinde post 

termine | unius iamdictus Burnetus una cum suis heredibus iamdictum casamentum per 

predictam in|vestituram in tenimento tali modo q(uod) in sua suorumque heredum sit potestate 

eum habendi, | tenendi, possidendi, imperandi, gubernandi, aedificandi et aedificare faciendi 

et usufructuan|di et tantum per omnem annum in mense dece(m)br(i) pensionem .XXIIII. 

denar(ios) luc(ensium) iamdictus Burnetus | una cum suis heredibus vel suo certo nuntio 

iamdicto Baldinello suisque heredibus vel suo certo nuntio | exolvere debet et non a(m)plius 

et si h(ec) omnia per singulum annum sic fuerint adi(m)pleta et conservata et iamdi|ctus 

Baldinellus vel sui heredes iamdictum casamentuma suprascripto Burneto suisque heredibus 

a|ut cui ipsi dederint, retollerint, minuaverint, subt<ra>xerint, litigaverint au(t) aliq(uid) 

a(m)plius superi(m)posuerint quo|libet ingenio vel si lis aliqua in(de) apparuerit et iuste eum 

ab omni persona non defensaverint, tunc spopo|ponditb iamdictus Baldinellus et obligavit se 

suosque heredes co(m)ponere et dare penam iamdicto Burneto | suisque heredibus .VI. 

librarum denar(iorum) luc(ensium), hoc namque factum est presentia Ukicionis fil(ii) 

Lamberti et Lamberti sui filii et Lambertuci de Luca et Segnioretti fil(ii) Gufi et Ricci Keldi 

fil(ii) Lambertuci Banosi et sunt | anni d(omi)ni nostri Ihesu Christi millesimo, <centesimo>  

.XXIIII., in mense feb(ruario), indicictione .II. | 

 Signum +++ manus iamdicto Baldinelli q(ui) per voluntatem et data barabolam 

Ukicionis fil(ii) Lamberti et Lamberti | filiic sui, h(oc) breve fieri rogavit. |  

 (SN) Baruncellus not(arius) et iudex ibi fuit et h(oc) breve scripsit co(m)plevit | et 

dedit. 

a Casamentum est répété par erreur. 
b Sic pour spopondit. 
c Filii ajouté de la même main en interligne et en caractères plus petits. 
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43 

BREVE TENIMENTI 
1125 décembre 27, Pistoia 

Les frères Tingnosus et Tediciorus, fils de Roland, et plusieurs laïcs dont le juge Ildibrandus, 
investissent per tenimentum Gerarducio, fils de Bonimasi, d’une pièce de terre située à 
Virgario et qui fut le tenimentum de Martini de Sante, contre le versement d’une pensio 
annuelle en décembre de deux deniers lucquois. Gerarducio donne aux frères Tingnosus et 
Tediciorus et autres laïcs un servitium de trois sous et à Martino de Sante un servitium de 
cinq sous. Ildibrandus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1126 dicembre 27 [A]. 

(SN) In Christi nomine. Notitia brevis pro mo[dernis] | et futuris t(em)poribus 

securitatis atque fir|mitatis ad memoriam habendam vel reti|nendam qualiter actum est in 

civitate Pistorie, | a porta comitis Guidonis bonorum | hominum presentia quorum inferius | 

leguntur nomina Tingnosus et Tediciorus | exitus filii quondam Rolandini et Dal|sinellus filius 

quondam Vetuli et Gerar|dinus filius G<u>idonis filii quondam Gerardini | et Gerardinus 

Iollus filius quondam Lamberti per se | et per Bernardorum fratrem suum et ego Ildibrandus 

iudex | insimul cum ipsis investivimus per tenimentum Gerarducium | filium quondam 

Bonimasi de integro uno videlicet | petio de terra posito in loco nominato Virgario quod […] | 

quondam fuit tenimentum Martini de Sante ame(m)brato a du|abus partibus cum terra que est 

similiter tenimentum de ipso prefato | Gerarducio, a tertia parte cum terra que est similiter 

tenimentum Bone|fidei filii Martinucci monte murlensis, a quarta parte | via ; predictum vero 

petium de terra qualiter ab omni parte circum|datum est per predictos terrefines, et in integrum 

una cum inferioribus | et superioribus seu cum accessionibus et ingressibus suis dedimus et | 

tradidimus eidem Gerarducio suisque heredibus per tenimentum ad abendum, | tenendum, 

regendum, gubernandum, laborandum et laborare faciendum, | usuque fructuandum ita ut 

 100 

omni anno in mense dece(m)bris persolvere debeant | pensionem ipse Gerarducium et sui 

heredes nobis nostrisque heredibus | denarios bonos monete lucensis duos et non amplius et 

pro quo isto tenimento | fecit servitiu<m> ipse Gerarducius nobis bonorum denariorum 

lucensium solidos | tres et Martino predicto de Sante q(ui)nque unde repromitimus nos insuper 

una cum | nostris heredibus ut si ec omnia qualiter superius leguntur sic fuerint c(om)pleta | 

atque observata et istud prefatum petium de terra eidem Gerarducio suisque heredibus | atque 

pro heredibus umquam aliquo t(em)pore si rettollerimus aut c(on)te(n)derimus vel 

minuave|rimus aut subtraxerimus vel aliqu(o)d aliud amplius eis quolibet ingenio 

super|inposuerimus tunc obligamus nos nostrosque heredes c(om)ponere et dare penam eis | 

bonorum denariorum lucensium solidorum  decem. | 

Hec autem actum est in presentia Bonefidei filii prefati Martinucci et Guiducci Moccicosi | et 

Guilielmi filii Passarini de Angnano, anno d(om)nice incarnationis millesimo | centesimo 

vigesimo sexto, sexta kalend(as) ianuarii, indic(tione) quarta. | 

 (SN) Ildibrandus notarius et iudex hoc breve ego scripsi, c(om)plevi dedique. 
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44 

Breve tenimenti 
1130 février 11, Pistoia 

Jean, fils de Pagani, a reçu per tenimentum de Teberga, abbesse du monastère San 
Mercuriale, une petite pièce de terre avec une maison, située dans les faubourgs de Pistoia, 
contre le versement d’une pensio annuelle en décembre de quatre deniers lucquois et demi. 
En cas d’aliénation l’abbesse a un droit de préemption avec une réduction de deux sous. 
Gerardus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1130 febbraio 11 [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 17 (1130 feb. 11). 

(SN) In nomine Christi. Notitia | brevis recordationis qua|liter actum est in civitate | 

Pistoria ante eclesiam sancti | Mercurialis hominum presentiaa subter que | leguntur 

no(m)i(n)a Iohannes q(uon)da(m) Pagani filius ac|cepit per tenimentum a d(omi)na Teberga 

ipsius | ecclesie sancti Mercurialis abbatissa unum petio|lum de terra cum casa super se 

habe<n>te quod est posi|tum in burgo civitatis Pistorie et e(st) am(em)bratum a | duabus 

partibus similiter cum terra sancti Mercuriali et ab a|liis duabus partibus vie decurunt, hoc 

namque petiolum | accepit ab issa abbatissa et obligavit in manibus suis | tali modo in antea ut 

| quam in t(em)p(o)r(e) suprascriptum petiolum de terra cum casa minuaverint | sive 

subtraxerint vel succelaverint aut dederint vel a|lienaverint nisi ad eandem abbatissa vel ad 

suas successo|<res si tolle voluerint per .II. solidos minus quam aliquis dare volb>ui(e)rintc eis 

sine asto aut si tollere nolui(e)rintd et a|lii dederint et non dederint eis exinde similiter 

servivitiume sol(idos) duos | vel etiam om(n)e annum in mense d(e)c(em)b(ris) non dederint et 

a Pre corrigé par adjonction de sentia en interligne, de la même main. 
b Une ligne est manquante. Le passage -res si tolle voluerint per .II. solidos minus quam aliquis dare vol- a été reconstruit à 
partir des formules utilisées par le notaire Gerardus, voir par exemple : ASF, Dipl., S. Mercuriale, 1130 novembre 30. 
c Sic pour voluerint. 
d Sic pour noluerint. 
e Sic pour servitium. 
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ne reddiderint | pensionem exinde ipsi iam dictum abbatisse suisque successori<s> | vel missis 

suis d(ena)rios quattuor et mediumf bonos luc(en)se t(un)c ut superi|us dictum est spopondit et 

obligavit se suosque heredes dare | penam in ipsa eclesiag sua  sue abbatissa sol(idos) 

quadraginta, | hoc namque actum est presentia p(res)b(ite)ri ipsius eclesie et Ceselle fil(ii) 

quondam | Gerardoli atque Bechi fil(ii) Bonaccioris nec non Vincioli | fil(ii) Anselmini et sint 

anni D(omi)ni nostris mill(esimo) c(en)t(e)simo tric(e)simo, tertia | idus feb(ruarii), 

ind(icti)one nona. |   

 Si(n)gnum + m(anu)s Iohannis qui hoc breve fieri rogavit. | 

(SN) Ego quidem Gerardus not(arius) ibi fui et rogatu ab eis hoc breve scripsi. 

f Et medium ajouté de la même main en interligne. 
g Ecrit eclia sans signe d’abréviation. 
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45 

BREVE TENIMENTI 
1130 février 24, Pistoia 

Uguicione, fils de Lamberti, avec son fils Lanciafami investissent per tenimentum le teinturier 
Baldinello d’un casalinum situé à Pistoia, contre le versement d’une pensio annuelle en 
décembre de 24 deniers lucquois. Un droit de préemption prévoit une réduction de 6 sous 
pour Uguicione. De plus, Uguicione et son fils reçoivent un servitium de 30 sous. Rainucinus 
not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1130 febbraio 24 [A]. 

(SN) In Christi nomine. Notitia brevis pro modernis et futuris t(em)poribus securitatis 

ac firmitatis ad | memoriam im poste(rum) habendam vel retinendam qualiter factum est inter 

per|sonas infe<r>ius positas, presentia bonorum hominum quorum inferius leguntur | nomina, 

Uguicione quondam Lanberti fil(ii) cum eius filio Lanciafami investivit per tenimentum 

Bal|dinellum tintorem de quodam casalino posito Pistorie in poster<u>la Spegnaculi, fi|nes 

cuius sunt a duobus lateribus via, ab occidente casamento Spine, ab oriente Gerardi|natika 

q(uod) dictum casalinum ut dictum est in integr(um) una cum infe<r>ioribus et superioribus 

seu cum acces|sionibus et ingressibus eius predictus Uguicione cum Lanciafami dederunt per 

investiruram tenimen|ti predicto Baldinello tali modo q(uod) ab hac ora in antea in sua 

suorumque h[eredum sit] potestate | habendi, tenendi, fructuandi, edificandi, edificare faciendi 

et aliis dandi fictam ut | predictus Baldinellus suique heredes iamdictis datoribus vel eorum 

certo misso vel eorum heredibus | annualiter in mense decemb(ri) reddere debeant nomine 

pensionis .XX.ti et quattuor denarios | lucenses exspendibiles que omnia si fuerint sicut 

dictum est observata et co(m)pleta et iamdictus Ugui|cione cum eius fil(io) Lanciafam(i) 

predictum casalinum litigaverint, retollerint vel [retol]li pre|su(m)serint aut minuaverint aut 
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aliq(ui)d amplius superimposuerint vel [si lis aliqua] inde | apparuerint et illud ab omni 

persona me non defensaverint, sposponderunt per se et suos heredes co(m)po|nere nomine 

pene alt(er)i parti duplum ipsius casamenti in consimili loco sub extimat(ione) qualis vero | 

fuerit. Pactum autem consuetum q(uod) si q(uo)q(uo) t(em)p(o)r(e) predictus Baldinus vel 

eius heredes voluerint exire de predicto | casalino req(ui)rant prius predictis datoris vel eorum 

heredibus q(ui) si tollere voluerint h(abe)ant per minus ex eo q(uod) profer|tur ab alio sine 

astui solidos sex, sin autem h(abe)ant exinde totidem nomine servitii. | 

 + + + Signa + + + Uguicionis et Lanciafamis eius fil(ii) q(ui) hoc breve scribere 

rogaverunt. Actum Pistorie. | 

 + + + Signa + + + Lanbertucii Raspi et Iordani et Brunelli thocolari rogatorum 

testium. | 

Anni d(omi)ni millesimo .C.XXX., in mense februar(io), .VI. kalendas martii, indictione 

.VIII. | 

(SN) Rainucinus gratia Dei iudex tabellio hoc breve scripsi. | In hoc tenimento 

posuerunt pactum de Accurso. | 

§ Servitium inde receperunt .XXX.ta solidos denariorum lucensium exspendibliuma. 

a Servitium ... expendiblium ajouté de la même main avec une encre plus foncée. 
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46 

CARTULA PERMUTATIONIS 
1131 décembre 18, Pistoia 

Tebaldinus, fils d’Ildibrandino, et sa femme Berta, fille de Truffe, donne au prêtre Lamberto, 
recteur de l’hôpital de la canonica de Pistoia situé près de la porte Saint-Pierre-le-Majeur, 
une terre située à Solai, et reçoivent en échange une terre située à Spathiavento. Gualbertus 
not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1131 dicembre 18 [A]. 
Regeste, Canonica 404 (1131 dicembre 18). 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi Dei aeterni. Anno ab incarnatione eius 

mill(esimo) .CXXX. primo, | quintadecima kal(endas) ian(uaria), indic(tione) nona ;  Feliciter. 

Manifestus sum ego Tebaldinus | fil(ius) q(uon)d(am) Ildebrandini et ego Berta iugal(is) 

eiusdem et filia qd Truffe quia cum | consensu et data licentia predicti viri mei ubi inter esse 

videtur notitiam Gualberti iudicis sacri palatii | a quo secundem legem interogata cognita sum 

in cuius presentia vel testium certam facio professionem nul|lam me pas<s>a violentiam a 

quopiam hominem nec ab ipso viro et mundualdo meo sed pura et in|t[egra b]ona voluntate 

mea et communiter nos suprascripti iugales per hanc cartulam nomine et titulo permu|tationis 

damus et tradimus tibi Lamberto presbitero custos et rector hospital(is) canonice Sancti 

Zenonis, | constructi et fundati foras muro civitatis Pistorie prope fossas civitatis ad portam 

Sancti Petri | maioris, videlicet unum petium de terra, iuris nostris, positum a Solaio quod est 

amembratum ab una p(arte) | cum terra q(uam) detinet Stefanus fil(ius) Guide, a secunda 

par(tem) cum terra tassimannatica, ab aliis du[ibus partibus] | terra suprascripti hospital(is) et 

fluvius Vincius in medio decurrit ; Predictum vero petium de terra qualiter ab omni par(te) | 

per designata loca circumdatum est in integrum una cum inferioribus et superioribus seu cum 
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accessionibus et ingressi|onibus suis tibi nomine et titulo permutationis damus et tradimus pro 

quo recepi a te similiter in commutatione | de terris suprascripti hospital(is) unum petium de 

terra positum a Spathiavento, unde repromittimus nos quis iugales | una cum nostris heredibus 

tibi suprascripto Lamberto presbitero tuisque successoribus aut eidem homini cui vos 

predictum petium | dederitis vel habere decreveritis qu(od) si nos vobis de eo aliquando 

tempore in aliq(uo) exinde intentionaverimus aut retolli vel | subtrahi quesierimus nos vel ille 

homo cui nos dedimus vel dederimus per q(uod)libet ingenium et si nos exinde auctores | et 

defensores dare volueritis et vobis eum ab omni homine non defenderimus, spondemus nos 

vobis compone(re) eum in[du]|plum ibique et in consimili loco sub estimatione qual(is) tunc 

fuerit ;  sic tamen si nos exinde auctores et d[efensor|es] querere nec dare volueritis vel non 

potueritis tunc licentiam et potestatem habeatis absque nostra per[sona si vestram] | fuerit 

voluntas causas exinde agendi, querimoniamque faciendi, modisque omnibus vobis 

defensandi c[um cartula ista] | qualiter iuxta legem melius potueritis, quia his omnibus modis 

hanc cartulam Gualbertum not(arium) et iudicem sc(ribere) | rogavimus. Actum pistoria in 

ecclesia Sancti Iohanis baptiste ; Feliciter. | 

Signum ++ manus suprascriptorum iugalium qui et q(uam) hanc cartulam 

permutationis scribere rogaver(unt) et vir uxori consensit. | 

Signum +++ manus Rikardini fil(ii) q(uon)d(am) Bernardini aurificis et Bellini fil(ii) 

q(uon)d(am) Petri Gethi et Paganucci Rape ro|gati testes. | 

(SN) Gualbertus not(arius) et iudex sacri palatii post traditam complevit et dedit. 
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47 

BREVE TENIMENTI 
1140 décembre, Pistoia 

Jean, fils de Pagani de Sariccionis, a reçu per tenimentum de Bénédicte, abbesse du 
monastère de San Mercuriale, un casalinum situé dans le faubourg du monastère près de 
Pistoia, contre le versement d’une pensio annuelle en décembre de 17 deniers lucquois et de 
la dîme sur le pain et le vin. En cas d’aliénation, l’abbesse a un droit de préemption avec une 
réduction de 5 sous. Gualbertus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1140 dicembre [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 23 (1140 dic. 1-24) 

(SN) In Christi nomine. Notitia brevis pro modernis et fu|turis temporibus securitatis 

ac firmitatis | ad memoriam habendam vel retinendam | qualiter factum est in curia monasterii 

sancti | Mercurial(is) civitatis Pistorie bonorum hominum presen|tia quorum subter legunt(ur) 

nomina, Iohannes fil(ius) quondam Pagani de | Sariccionis recepit a Benedicta abbatissa 

suprascripti monaste|rii, unum casalinum prope civitate Pistoria in burgo | predicti monasterii 

sancti Mercurial(is) amembratum a tribus | partibus cum terra eiusdem monasterii, a quarta 

part(e) via, | predictum vero casalinum qualiter ab omni par(te) per designato lo|ca 

circumdatum est, in in(tegrum), una cum inferioribus et superioribus | seu cum accessionibus 

et ingressionibus suis ut dictum est re|cepit per tenimentum ab ea ut de modo in antea sit in 

pote|state sua et de suis heredibus habendi, tenendi, possiden|di, usumque fructuandi ita tamen 

ut si quandoque eum vendere | voluerit q(uod) suprascripte abbatisse et quibus ei succedere 

debent vendere | et dare debeant si ipsi ab eis pro tanto pretio recipere volue|rint quantum 

aliquis sine asto animo eis dare voluerint et mi|nus sol(idos) .V. q(uod) si ipse ita recipere 

noluerint liceat eis aliis | quibus voluerint vendere et dare et predictos sol(idos) .V. nomine 

servitii | eis dare, pensionem exinde reddere debeat ipse vel heredes sui | aut suus missus 
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suprascripte abbatisse et quibus ei succedere debent aut suo | misso omni anno in mense 

decembri denarios bonos lucenses numero decem et | septem et decimam suam panis et vini 

nam non amplius, unde repro|misit se predictus Iohannes una cum suis heredibus ut si omnia 

predicta nam ad|impleverint et observaverint vel si predictum casalinum relaxav(erint) et | 

minuaverint, peioraverint, tunc obligavit se suosque heredes | componere et dare penam 

suprascripte abbatisse et quibus succedere debet bonorum | lucensium denariorum sol(idos) 

sexaginta ; hoc namque factum est presentia | Ugolinelli et alii Ugolinelli, Bone et Iudicis 

conversus suprascripti mo|nasterii et Gerardi presbiteri. Anni Domini millesimo .CXL., mense 

decembris, | ind(ictione) .IIII. 

Signum +++ manus suprascripti Iohannis qui hoc breve scribere rog(avit). | 

(SN) Gualbertus not(arius) et iudex sacri palatii interfuit et hoc bre|ve scripsit. 
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48 

BREVE TENIMENTI 
1146, août 11, Pistoia 

Bonus, abbé du monastère de S. Angelo in Forcole, cède en tenimento à Beneveni et à son 
frère Iuvanneto, fils d’Ugolino, une pièce de terre située au lieu-dit Prata Aretini contre le 
versement d’une pensio annuelle en décemhbre de 2 deniers lucquois. Bonus a un droit de 
préemption avec réduction de 24 deniers. Baruncellus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1146 agosto 11 [A]. 

(SN) In nomine Christi. Brevis no|titia pro modernis | et futuris | te(m)poribus 

securitatis | ac firmitatis [ad] me|moriam h(abe)ndam [et retinen]|dam qualiter actum est in 

burgo […] | Pistorie apud curtem monasterii sancti An|geli de loco Furcule bonorum 

hominum [pre]|sentia quorum subter leguntur nomina, [… | ]bus […] monasterii co(n)[sentu 

… mo]|nacho [……… ….. de]|dit per investituram in tenimento Bene|veni fil(io) Ugolini pro 

se et pro Iuvan(n)eto | germano suo, videlicet unum petium de terra posi|tum in loco nominato 

p(ra)ta <A>retini et est ame(m)bra|tum a tribus partibus cum terra canonice sancti Zeno|nis, a 

quarta cum terra Spine fil(io) Boni ; H(oc) namque | suprascriptum petium de terra sicut supra 

legitur, in integr(rum), una cum in|ferioribus et superioribus seu cum accesionibus et 

ingressibus | suis s(ibi) suprascripto Beneveni pro se et pro suprascripto Iuvana(n)neto frat(re) 

suo dedit pre|dictus Bonus  abas per predictam investituram in tenimento tali modo | q(uod) 

meis eorumque heredibus sit potestate eum habendi, tenendi, possiden|di, laborandi, 

aedificandi, aedificareque faciendi et usufructuandi | et tantum per omnem annum in mense 

dece(m)b(ri) pensione .II. d(ena)r(ios) luc(enses) suprascripti germani et eor[um] | heredes 

suprascripto Bono abati suisque successioribus apud curtem eiusdem monasterii dare 

d(e)be(an)t | et non a(m)plius et si h(ec) omnia per singulum annum sic fuerint adi(m)pleta et 
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conservata et suprascriptus Bo|nus suisque successores suprascriptis fratibus eorumque 

heredibus suprascriptum petium de terra retoll(er)int, [minua]|verint, subtraxerint, litigaverint 

au<t> aliq(uid) a(m)plius s(upe)rinposuerint quolibet ingenio vel si lis | aliqua inde apparuerit 

et eum ab omni persona non defensaverint, tunc obligavitque | se successores suos 

co(m)ponere et dare penam centum sol(idos) luc(enses) d(ena)r(ios) suprascriptis fratribus et 

eorum heredibus, si vero aliquo in t(em)p(or)e suprascripti fratres et eorum heredes 

suprascriptum petium de terra voluerint dare alicui persone minus | .XXIIII. d(ena)r(ios) 

luc(enses) quam alius sine asto dare voluerint suprascripto Bono abati suisque successoribus 

da|re d(e)be(an)t set sicut tolleret, noluerit tantum .XXIIII. d(ena)r(ios) luc(enses) h(abe)re 

d(e)be(an)t et postea d(e)be(an)t eum cui | voluerint et ei cui dederint faciet breve tenimenti 

alisque omni calumpnia. Hoc namque factum est presen|tia Spine fil(ii) Boni et Maximini 

fil(ii) Ascarelli et Tringuci Tresporano et Boni fil(ii) Ugolini et sunt | anni d(omi)ni nosti Iesu 

Christi .M.C.XLVI.III., idus augusti, indictione .X. | 

Signum +++ manus suprascripti Boni abatis consensu suorum monachorum q(ui) 

h(oc) breve fieri rogav(it). | 

(SN) Baruncell(us) not(arius) et sacri palatii iudex | ibi fuit et h(oc) breve eius | rogatu 

scripsit, co(m)plevit et dedit. 
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49 

CARTA VENDITIONIS ET CONCESSIONIS 
1146 septembre 11, monastère S. Mato (terr. Pistoia) 

 1e acte: Ubertinus et son frère Vallinus, vendent et concèdent, avec le consentement de 
Rusticus, prieur du monastère S. Mato, à Carboncitto, fils de Baruncelli, une terre située près 
d'Ambrone, au lieu-dit Catro, qu'ils tenaient en concession du monastère, pour 21 L. et avec 
l'obligation de continuer à payer une pensio annuelle de 6 deniers au monastère S. Mato. 
Ubertus not. 
 2e acte: Rusticus, prieur du monastère S. Mato, concède en tenimentum et donne à 
Carboncitto, fils de Baruncelli, l'autorisation d'acheter la terre, située près d'Ambrone, au 
lieu-dit Catro, avec l'obligation de verser au monastère une pensio annuelle de 6 deniers. 
Rusticus reçoit pour cette concession 8 sous. Ubertus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1146 settembre 11 [A].  

 (SN) In nomine domini Dei eterni. Anno ab incarnatione eius mill(esimo) c(entesimo) 

quadragesimo sexto, mense septembris, indictione nona; Feliciter. Mani|festi sumus nos 

Ubertinus et Vallinus germani filii b(one) m(emorie) Remundini quia presente et consentiente 

donno Rustico priore mo|nasterii Sancti Mati cum aliis custodibus vendimus et per hoc 

venditionis instrumentum concedimus et in presenti tradimus t(ib)i | Carboncitto marmoraio 

filio b(one) m(emorie) Baruncelli et tuis heredibus per tenimentum in proprii sicut nos usque 

modo habuimus et posse|demus ab predicto monasterio videlicet integram una petiam terre 

posite iusta Ambronem in loco ubi Catro dicitur territu|rio Pistoriense que sic decernitur, ab 

oriente est ei amembrata terra Mainardi, ab meridie Viviani filii | b(one) m(emorie) Calvoli et 

Biffoli, ab occidente est terra Baldiccionis pisani, ab aquilone predicti monasterii, predictam 

vero | petiam terre, ut supra pertine fines legitur, in integrum, cum omnibus supra se et infra 

se habentem et cum introitu et exitu et accessionibus | vendimus nos prefati germani 

Ubertinus Vallinus atque in presenti concedimus, tradimus tibi predicto Carboncitto ad 
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habendum, possi|dendum, laborandum et laborare faciendum et omnes fructus predicte terre 

privato usu tibi percipiendum et faciendum de|inceps iu(r)e tenimenti quicquid tibi emptori et 

tuis heredibus placuerit, salvo iure domnii, videlicet singuulis annisa pensionis | [...]a terra 

solvendo tu et tui heredes predicto monasterio et eius rectoribus inter censum et obiam atque 

antiqu|[am pensionem] sex denarios lucenses bonos et spendibiles et nichil aliud, et si hec 

pensio anualiter soluta erit, | si nos, prenominati venditores, vel nostri heredes aut aliqua 

persona ab nobis summissa vel per factum quod nos in factum ha|beamus aut inana faciamus 

de predicta venditione nostra vel de eius fructibus in aliquo agere, causare vel | quolibet modo 

litigare presumserimus et, si semper ab omni persona legitime defendere et auctorizare non 

potue|rimus et non defensaverimus tibi emptori et tuis heredibus et cui ab vobis hec nostra 

venditio concessio, data, tradita, iu|dicata fuerit, salva reverentia monasterii sicut et nos tibi 

tradimus tunc nomine pene per stipulationem tibi et | tuis heredibus quadraginta et duas libras 

bonorum denoriorum lucensium dareb promittimus dare ei in|super omne dampnu resarcire 

pro qua nostra venditione concessione recepimus nos ab te emptore sicut ma|nifesti sumus et 

inter nos convenit inter argentum et aliam mobiliam pro valente libras viginti | et unam 

bonorum denariorum lucensium unde supleti sumus nos et nichil amplius nobis ex hac nostra 

ven|ditione concessione deberi diximus et quia his omnibus modis hoc venditionis 

instrumentum Ubertum iudi|cem atque notarium scribere rogavimus; Feliciter. Actum in curte 

predicti monasterii et p(riora)to iudicaria Pisto(riense). | Signa manuum ++ predictorum 

venditorum Ubertini Vallini qui hunc venditionis concessionis instrumentum | scribere 

rogaverunt. | Signa manuum +++++ Cyosi filii b(one) m(emorie) Andrie et Manni filii Truchi 

et Albertini filii b(one) m(emorie) Furdi | et Mugunis filii b(one) m(emorie) Gerardini et 

Paganutii fabris rogatorum testium. | 

a Annis écrit dans l'interligne. 
b -re écrit dans l'interligne. 
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(SN) In Christi nomine. Breve recordationis pro modernis et futuris temporibus ad memoriam 

habendam vel retinendam qualiter factum est in pre|sentia bonorum hominum Rodolfini fabris 

et Viviani marmorai et Caperottum filii Guidonis et Vallini filii b(one) m(emorie) Remundini 

et ali|[orum. In] eorum presentia, Rusticus, prior monasterii Sancti Mati, concessit et emere 

permisit Carboncitto filio b(one) m(emorie) Baruncelli per teni|mentum, integram unam 

petiam terre, posite iusta Ambronem ubi Catro dicitur territurio Pist(oriense), cui ab oriente 

est terra Mainardi, ab meridie | Viviani filii b(one) m(emorie) Cavoli et Bifoli, ab occidente 

Baldicionis pisani, ab aquilone predicti monasterii, predictam vero petiam terre, ut supra | 

pertine fines legitur, in integrum, cum omnibus supra se et infra se habentem et cum 

accessionibus et ingressionibus, concessit et emere per tenimentum permisit | prenominatus 

Rusticus prior cum consensu et voluntate fratruum predicti monasterii supradicto Carboncitto 

et omnibus eius heredibus in proprii habere | et possidere, laborare et omnes fructus sibi 

percipere et facere quicquid Carboncitto et eius heredibus placuerint ad hoc ut ipse suique 

heredes annu|aliter solvant in mense decembris pro ipsa terra antiquam pensionem sex 

denarios lucenses bonos et spendibiles monasterio predicto | et eius rectoribus et nichil aliud, 

et si hec pensio annualiter soluta erit et predictus prior vel alii rectores supradictam terram vel 

eius fructus aliquo| inde retollere contendere esse dicere minuare vel in qualibus litem mittere 

aut amplius quam supra legitur supra inponere presumserint | et si semper ab omni parte 

defendere et auctorizare non potuerint et non defensaverint Carboncitto et eius heredibus et 

cui ab eis eodemc iure | si predicta terra concessa fuerit tunc pene nomine duplum ei dare in 

consimili loco promisit, et si rectores predicti monasterii fide | ei servaverint et Carboncittus 

vel eius heredes predictam terram minuare, subtrahere vel esse ius alienare presumserint vel si 

quando eam | cui extraneo vendere voluerint et domnis eam recuperare volontibus eodem 

pretiod reddere noluerint pro quo | [alii] sine astueti dare potuerint vel si constitutam 

c -d est écrit sur un -i précédent. 
d Suit Recuperaredde souligné. 
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pensionem annualiter solvere noluerit, pene nomine ipsum tenimentum am|mittere, quia his 

omnibus modis hoc scriptum tenimenti Ubertum sacri palatii iudicem et notarium scribere 

rogaverunt; et actum Sancto Mato, | anno domni mill(esimo) c(entesimo) quadragesimo sexto, 

mense septembris, indictione nona. |  

Signum manus + predicti Rustichi prioris qui hoc scriptum tenimenti presentibus suis fratribus 

et consentientibus scribere rogavit. | Signum manus | predicti Carboncitti qui omnia que 

preleguuntur fieri convenit et octo sol(idos) pro ista concessione dedit | et pro uno bizantio 

minus quam alii extraneo vendere monasterio debent. | 

Signa manuum ++++ predictorum hominum rogatorum testium. | 

 (SN) Ego Ubertus sacri palatii iudex et notarius huic completionem inposui. 
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50 

BREVE TENIMENTI 
1147 octobre, Pistoia 

Pandolfinus a reçu en tenimento de Lietoro, recteur de l’hôpital de la canonica San Zenone 
de Pistoia, une pièce de terre située à Vincio, contre le versement d’une pensio annuelle en 
décembre de 12 deniers lucquois. Gualbertus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1147 ottobre [A]. 
Regeste, Canonica 455 (1147 ott.) 

Remarque : les lacunes sont intégrées grâce à ASF, Dipl., Pistoia, S. Mercuriale 1140 dicembre (Guabertus) et ASF, Dipl., 
Pistoia, S. Iacopo, 1148 agosto 26. 

(SN) In Christi no[mine. Notitia brevis pro modernis et] | futuris [tempori]bus 

sec[uritatis ac firma]|tis ad memoriam habendam vel retine[ndam] | qualiter factum est in 

civitate Pistoria bonorum | hominum presentia q(uo)rum subter leguntur nomina, Pandulfinus 

de | Umbrone recepit per investituram in tenimento a Lietoro | [r]ectore hospital(is) canonice 

sancti Zenonis, unum petium | [de] terra positum a Vincio, amembratum ab una par(te) cum 

terra | [supradicti] hospital(is), a seconda decurrit rivus Vincio, ab aliis | […]abus Athi ; 

predictum v(er)o petium de terra qualiter ab o(mn)i par(te) per de|signata loca circumdatum 

est, in in(tegrum), una cum inferioribus et superi|oribus seu cum accessionibus et 

ingressionibus suis ut dictum est, | recepit ab eo tali modo ut de modo in antea sit in potestate | 

sua et de suis heredibus habendi, tenendi, possidendi, labo|randi usumque fructuandi, ita 

tamen si quandoque ipse vel sui | heredes eum vendere voluerint q(uod) ei vel suis 

successoribus | vendere et dare debeant si ipsi ab eis pro tanto pretio recipere vo|luerint 

quantum aliq(ui)s sine asto a(n)i(m)o eis dare voluerit et minus | sol(idos) .II. q(uod) si ipse 

ita recipere voluerint liceat eis aliis q(ui)bus volu|erint vendere et dare et predictos sol(idos) 
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.II. nomine servitii eis dare | et ipse pro predicto servitio breve recipienti facere, et pensi|onem 

exinde reddere debeat ipse predictus Pandulfinus vel here|des sui vel suus missus suprascripto 

Lietoro vel heredibus suis successoribus | aut suo misso omni anno in mense decembri 

denariosa .XIIci(m). bonos lucenses | et decimamb et non amplius ; Unde repromisit se predictus 

Pandulfinus una cum | suis heredibus vel si omni anno predictam pensionem in suprascripto 

mense o(mn)ia non co(m)ple|[verint et obse]rvaverint vel si predictam terram relaxaverint, 

minuav(er)(in)t | [peioraverint] et o(mn)ia suprascripta non adimpleverint, tunc obligavit se 

suosque h[e]|redes co(m)ponere et dare penam ei vel suis successoribus bonorum lu[cen]|sium 

denariorum sol(idos) c(entum). Hoc aut(em) factum est presentia Ranuccini quondam Petri 

[de] | Strada et Ranucciori tintoris et Gilii quondam Albertini Cianpelli. Anni | mill(esimo) 

c(entum) .XLVII., mense octubris, ind(ictione) .XI. | 

 Sign(um) +++ m(anu)s suprascripti Pandulfini q(ui) hoc breve scribere rogavit. | 

(SN) Gualbertus not(arius) et iudex sacri pal(atii) inter fuit et hoc breve scripsit. 

a Le signe d’abréviation est manquant. 
b Et decimam ajouté de la même main en interligne. 
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51 

BREVE TENIMENTI 
1147 novembre 9, Pistoia 

Lietorus, recteur de l’hôpital du Broncello, a investi per tenimentum Rotharus d’une parcelle 
avec une maison, située dans le bourg S.-Pierre-le-Majeur, contre le versement d’une pensio 
annuelle en décembre d’une livre d’huile. Rotharus s’engage à respecter ce pacte. Olliorus 
not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1147 novembre 9 [A]. 
Regeste, Canonica 456 (1147 nov. 9). 

(SN) In Christi nomine. Notitia brevis recordationis | ad memoriam habendam in 

po|sterum qualiter actum est in canonica sancti | Zenonis civit(atis) pist(orie), presentia 

bono|rum hominum quorum no(min)a inferius ponuntur. Ro|tharus fil(ius) quondam *** 

investiv(it) Lietorum rec|torem hospital(is) de Broncello de uno petio casa|menti casas super 

se habente quod est positum in burgo | sancti Petri maioris civit(atis) pist(orie), terrefinatur ab 

uno | lat(ere) cum terra de fil(iis) Petri Pagani, a secundo latere cum | terra de fil(iis) 

Gerardini, a tertio latere cum terra *|**, a quarta via predictum v(er)o petium quod superius